
APDROŠINĀŠANA PASĀKUMU 
NOZARĒ

Ø Normatīvo aktu regulējums publiska pasākuma norisei
Ø Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana
Ø Risku apdrošināšana

Raivis	  Štrauss
Civiltiesiskās	   atbildības	   apdrošināšanas	  produktu	  vadītājs	  
„BTA	  Insurance	  Company”	  SE

29.04.2015.



Obligātā pasākumu organizatoru 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšana I

Ø Publisku izklaides un svētkupasākumu drošības likums nosaka:
Ja pašvaldība pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu publiska pasākuma rīkošanai,
pasākuma organizators apdrošina savuciviltiesisko atbildību.

Ø Kārtību, kādā tiek apdrošināta pasākuma organizatora civiltiesiskā
atbildība, kā arī civiltiesiskās atbildības apdrošinājuma minimālo summu
nosaka Ministru kabinets.

Noteikumi par publiska pasākuma organizatora civiltiesiskās atbildības obligāto
apdrošināšanu
(Ministru	  kabineta	  noteikumi	  Nr.298)



Obligātā pasākumu organizatoru 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšana II
Ø MK noteikumu izpratnē Trešās personas ir pasākuma apmeklētāji, kuri

nav atbildīgi par pasākuma organizēšanu un materiāltehnisko
nodrošinājumu.

Atbilstoši Likumam par apdrošināšanas līgumu Trešā persona civiltiesiskās atbildības
apdrošināšanā ir persona, kurai paredzēta apdrošināšanas atlīdzības izmaksa.

Ø Trešajai personai atlīdzina zaudējumus, kas iestājušies apdrošināšanas
līguma darbības laikā un par kuriem apdrošinātājam paziņots
apdrošināšanas līguma darbības laikā vai ne mazāk kā sešus mēnešus pēc
apdrošināšanas līguma darbības termiņa beigām.



Minimālie atbildības limiti pasākumu organizatoru 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanai

Ø Konkrētam	  pasākumam:

(!) Ja pasākuma laikā plānots izmantot paaugstinātas bīstamības avotus vai pirotehniku
minimālais limits dubultojas.

Ø Vairākiem	  pasākumiem:
Noslēdzot apdrošināšanas līgumu par vairāku pasākumu civiltiesiskās atbildības
obligāto apdrošināšanu, kopējā apdrošināšanas līguma minimālais atbildības limits ir
42 690.00 EUR, minimālo atbildības limitu par vienu apdrošināšanas gadījumu nosaka
atbilstoši augstāk norādītajai tabulai un ievērojot apstākļus pie kādiem limits jānosaka
dubultā apmērā.

Pasākuma	  apmeklētāju	  un	  
dalībnieku	  skaits

Minimālais	  atbildības	  limits
par	  vienu	  apdrošināšanas	  gadījumu	  un	  par	  apdrošināšanas	  periodu	  kopā

<100	  cilvēki 2	  845.00	  EUR

101	  – 1	  000	  cilvēki 10	  670.00	  EUR

>	  1	  000	  cilvēki 14	  230.00	  EUR



Vai atbildības limits ir pietiekams apdrošinot 
savu, kā pasākuma organizētāja atbildību?

Ø Pasākuma organizatori, vai dalībnieki kas organizē, vai piedalās
starptautiskos pasākumos nereti sastopas ar ārvalstu partneru prasībām
pret apdrošināšanu kur atbildības limiti krietni pārsniedz MK noteikumos
minētosminimālos limitus.

Ø Limiti ar kuriemnereti sastopamies praksē:
• FIA prasības attiecībā uz autoralliju organizēšanu –Atbildības Limits 5 000 000EUR
• Dārza mēbeļu prezentācija dizaina izstādēAnglijā -‐ Atbildības Limits 2 000 000 GBP
• Iluzionistu skatuves izrādeAnglijā -‐ Atbildības Limits 5 000 000 GBP
• Gaismas aparatūras iekārtu prezentācija izstādēČehijā – 3 000 000 GBP
Daudzi citi piemēri ir ar līdzīgiem atbildības limitiem kas liek aizdomāties.

Ø Latvijā noteiktie minimālie atbildības limiti pasargā pasākumu organizētāju no
nelieliem zaudējumiem, taču ja notiktu kāda nopietna nelaime, mūsu minimālie
atbildības limiti iespējams nespētu pasargāt pasākumu organizētāju no
neparedzētiem finansiāliem zaudējumiem tā, kā to vajadzētu un arī Trešās personas
intereses būtu apdraudētas.



Standarta civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 
atlīdzina

Ø Izdevumus	  par	  trešās	  personas	  dzīvībai	  vai	  veselībai	  nodarīto	  kaitējumu:
• Ar	  trešās	  personas	  ārstniecību	  saistīti	  izdevumi
• Ar	  trešās	  personas	  pārejošu	  darbnespēju	  saistīti	  izdevumi
• Ar	  trešās	  personas	  darbspējas	  zaudējumusaistīti	  izdevumi
• Ar trešās personas nāvi saistīti izdevumi, tai skaitā apgādājamajiem nodarītos zaudējumus

par nesaņemto ienākumu daļu, kura pienākas katram apgādājamajam, trešajai personai
dzīvai esot

• Ar trešās personas apbedīšanu saistīti izdevumi

Ø Izdevumus par trešās personas mantai nodarītajiem bojājumiem vai tās
bojāeju.

Ø Glābšanas izdevumi.

+ Apdrošināšanas līgumā var paredzēt, ka tiek segti arī ar tiesvedību,
ekspertīzi vai citām ar prasības nokārtošanu pamatotām darbībām saistītie
izdevumi.

− Civiltiesiskās atbildības apdrošināšanā apdrošināšanas atlīdzība nesedz
naudas sodu un citus līdzīgus maksājumus.



Ko iespējams apdrošināt papildus

Ø Standarta apdrošināšanas noteikumi ir izstrādāti, lai nodrošinātu ātru
minimālajām prasībām atbilstošu polišu noformēšanu.

Ø Ar apdrošinātājiem ir iespējams vienoties par apdrošināšanas izņēmumu
grozīšanu, vai izslēgšanu.

Ø Ar apdrošinātājiem ir iespējams runāt par papildus risku apdrošināšanu:
• Civiltiesiskā atbildība par pasākuma dalībnieku veselībai nodarīto kaitējumu
• Civiltiesiskā atbildība par pēkšņu un neparedzētu vides piesārņojumu
• Civiltiesiskā atbildība par uzticēto kustamo īpašumu
• Civiltiesiskā atbildība par uzticēto nekustamo īpašumu
• Pasākumaatcelšanas apdrošināšana
• Citi

Ø Ciktāl konkrētais darījums saglabājas interesants kā Apdrošinātājam, tā arī
Apdrošinājuma ņēmējam ir iespējams diskutēt par īpašiem risinājumiem
katrā atsevišķā situācijā, tomēr jāpatur prātā, ka izņēmumu saraksta
sašaurināšana, papildus risku apdrošināšana un citi apdrošināšanas
aizsardzības uzlabojumi maksās papildus apdrošināšanas prēmiju atbilstoši
pieaugošajam riskam.



Ar pasākumu organizēšanu saistītie riski
Ø Pasākuma	  norises	  vietas	  sagatavošana:
Galvenie riski saistās ar aprīkojuma, skatuves, nožogojuma, reklāmas stendu un citu
pasākuma norisei nepieciešamo priekšmetu montāžas darbiem, kur atsevišķās situācijās
var tikt nodarīts kaitējums trešajāmpersonām.

Ø Mēģinājumi:
Galvenie riski saistās ar līdz galam neatstrādātiem procesiem un to savstarpējo
mijiedarbību, kā arī nereti mēģinājumu laikā ne vienmēr tiek pievērsta pietiekama
uzmanība drošības jautājumiem, kas rada bīstamas situācijas.

Ø Pasākumu	  norise:
Galvenie riski slēpjas niansēs, proti, cik daudz ir piedomāts pie dažādiem nevēlamiem
pasākuma pavērsieniem, kad pasākuma laikā kaut kas notiek ne tā, kā bijis ieplānots.
Vai ir izdarīts viss, kas no pasākumu organizētāja tiek sagaidīts lai mazinātu riskus. Vai ir
domāts par sabiedrisko kārtību, masu panikas, evakuācijas un citām nevēlamām
situācijām, kas tomēr var notikt.

Ø Pasākumu	  norises	  vietas	  sakārtošana:
Galvenie riski slēpjas apziņā, ka viss jau ir beidzies, taču kamēr pasākuma vieta nav
sakopta nekas vēl nav beidzies un atslābinot savu uzmanību var gadīties dažādas
nepatīkamas situācijas. Demontējot skatuvi, žogus un pārējos priekšmetus var tikt
nodarīts kaitējums trešajāmpersonām.



Pasākumu atcelšanas apdrošināšana
Ø Riski:

• Pasākuma dalībnieku neierašanās
• Nelabvēlīgi laika apstākļi
• Visi citi riski, kas ir ārpus pasākuma organizatora kontroles

Ø Organizatoramvar rasties finansiāli zaudējumi, ja:
• Pasākums tiek pārtraukts (priekšlaicīgi izbeigts)
• Pasākuma norise tiek ierobežota (īstenota samazinātā apjomā)
• Pasākums tiek atlikts (pārcelts uz vēlāku laiku)
• Pasākums tiek pārvietots (pārcelts uz citām telpām)
• Pasākums tiek atcelts (nevar notikt nekādā veidā)

Ø Apdrošinājuma	  summa:
Izvērstas tāmes vērtība, kurā Organizators norāda visu apdrošināto pozīciju kopsummu,
kā arī atskaita visas pozīcijas uz kurām apdrošināšana neattiecas (piemēram: jau iegūti
līdzekļi no biļešu pārdošanas).



Problēmas pasākumu atcelšanas apdrošināšanā
Ø Pasākuma organizētājiem bieži šķiet, ka apdrošināt pasākuma atcelšanu ir

ļoti vienkārši.
Ø Pasākuma organizatori nav gatavi sniegt kvalitatīvu riska informāciju par

pasākumu un riskiem, kas varētu novest pie zaudējumu rašanās, vai tieši
otrādi pasargāt no zaudējumu rašanās.

Ø Gadījumos kad pasākuma organizatoram plānojot pasākumu būtu jāveic
padziļināta iespējamo šķēršļu izpēte tā netiek veikta pietiekamā apmērā lai
to būtu iespējams apdrošināt uz saprotamiem nosacījumiem, piemēram:
• Loģistikas jautājumi(dalībnieku un būtiskupasākumarekvizītu transportēšana)
• Padziļināts pasākuma norises vietas apraksts
• Pasākumapārcelšanas iespējamība (cik laika aizņems pie konkrētiem scenārijiem)
• Netiek veikta pasākumu dalībnieku izpēte (veselības stāvoklis, noslodze citos pasākumos,

statistika par dalībnieka neierašanos citos pasākumosu.c.)
• Nereti netiek veikta datumu noregulēšana ar citiem pasākumiem reģionā
• Netiek pietiekamā līmenī veikta laika prognožuanalīze



Paldies par uzmanību!


